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ABSTRAKT:

Moje Bakalářská práce zpracovává pohledy na metody rekultivace a obnovy

vápencových výsypek.

Ve stručnosti jsem poukázal na negativa a pozitiva jednotlivých používaných metod.

Zmínil jsem se o legislativě, rezervních fondech a zákonu o odpadech,

dále o vzniku vápence, o praktickém využívání a jeho těžbě.

V práci je kapitola i o možných proměnné ovlivňující sukcesi na lokalitě a příklady

nejčastějších disturbovaných míst vhodných k obnově.

Klíčová slova:

Ekologie obnovy, rekultivace, spontánní sukcese, vápencový lom, vápenec, stepní

společenstva, vápenné výsypky.

ABSTRACT:

My bachelor thesis elaborates views on methods of reclamation and restoration of

limestone dumps .

In brief , I pointed out the positives and negatives of different methods used.

I mentioned legislation, the reserve fund and the Waste Act,

further formation of limestone, on the practical exploitation and mining.

The work is also part of the possible variables affecting the succession to the site and

examples of the most disturbovaných places to rebuild .

Key words:

Restoration Ecology, reclamation, spontaneous succession, limestone quarry,

limestone steppe communities, lime dumps.
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1. ÚVOD

Má práce se zabývá vývojem stepních společenstev v rámci rekultivace

vápencových výsypek.

Lomy jsou v dnešním světě časté důvody, kdy společenstvo musí svojí sukcesní

řadu začít od začátku, jelikož se jedná o významnou stopu po lidské činnosti v krajině. Proto

je na místě otázka, jak se dané společenstvo bude vyvíjet, což je důležité nejen pro samé

vědecké poznání, ale i pro praktické využití rekultivace v podobně disturbovaných

lokalitách.

Existuje několik možností jak se k těmto lokalitám postavit, navíc tyto možnosti se

dají kombinovat, a to za předpokladu dobré spolupráce mezi všemi zúčastněnými včetně

odborné veřejnosti.

Důvodů, proč dodnes převažuje technická rekultivace je několik. Může se jednat o

překážky legislativní nebo o nedostatek odborných studií, díky kterým se těžko odhaduje

jakým směrem se sukcese na dané lokalitě bude ubírat.

Potenciál pro spontánní obnovu má většina lokalit. Kromě příliš suchých stanovišť,

silně kyselých substrátů nebo místa nadkriticky toxicky znečištěná. (Prach et al., 2009)

Jako cíl této práce považuji shrnutí poznatků o rekultivacích a spontánních obnovách

ve vápencových lomech.
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2. REKULTIVACE A PŘIROZENÁ EKOLOGICKÁ

OBNOVA
Ekologickou obnovu můžeme rozdělit dle účelu obnovy do dvou kategorií. První,

kde jde hlavně o obnovení hospodářského významu a cíl je spíše komerční. Druhá je

ekologické funkce, kdy jde o obnovení ekosystému. (Prach 2006)

2.1 Vymezení pojmů

Sanace je definována horním zákonem č. 44/1988 Sb. (§31) jako odstranění škod

komplexní úpravou území a územních struktur a v zákonu č. 334/1992 Sb. jako „činnost

směřující k provádění vhodných úprav prostorů narušených těžbou tak, aby tvarem,

uložením zeminy a vodními poměry byly připraveny k rekultivaci, pokud rekultivace

přichází v úvahu“ (horní zákon)

Rekultivace: (reclamation): uplatňuje se na hospodářsky využívané lesy a louky.

(Egan, 2011)

Zemědělská rekultivace: Cílem této rekultivace je stanoviště, které umožnuje

maximální sklizen na jednotku plochy. Příklady využití mohou být polnosti, vinice nebo

ovocné sady.

Většinou se nejprve musí vylepšit substrát na stanovišti, proto jsou na první výsadbu

voleny rostliny s melioračními účinky, což jsou především trávoidy, víceleté pícniny a

bobovité rostliny. Po několika letech se pak začnou uplatňovat běžné plodiny zajištující

produkci. Pokud se jedná o území s nevhodnou půdou může se použít ornice, která musí být

předtím kvalitně uskladněna. Toto uskladnění je přesně definováno zákonem č.334/1992.

Převrstvení výsypek se pak provádí v mocnosti několika desítek centimetrů, při práci na

nevhodných substrátech někdy musíme odstranit fytotoxické účinky původní půdy. Před

navezením ornice se toho docílí izolačním převrstvením vhodnými substráty. (Frouz,

2007)
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Lesnická rekultivace: Můžeme ji rozdělit dle využití, dle toho, jestli chceme lesní

porosty později využívat pro komerční využití nebo jestli sázíme s jiným cílem.

Lesy hospodářské jsou sázeny s cílem získat dřevní biomasu, čemuž musí odpovídat

i sázení konkrétních dřevin. Pokud je stanoviště velmi nepříznivé pro cílové dřeviny, užívá

se výsadba přípravných dřevin, což je proces, který zabere kolem deseti let. (Štefek, 2001)

Lesy účelové plní nehospodářské funkce v krajině. Jedná se hlavně o stabilizační a

protierozní fnkci, mající za účel snížit erozi a vodní bilanci v krajině. Půdotvorné a sanitární

účely se uplatňují u městských zástaveb sloužící i k rekreaci nebo jako lovecké obory.

(Štefek, 2001)

Renaturace: obnovení původního přirozeného stavu území po těžbě či nějakého

jiného zásahu technikou. (Štefek, 2001 )

Revitalizace: (rehabilitation) zde už jde hlavně o obnovu ekosystému a jeho funkcí,

nicméně nebere se tolik zřetel na původnost druhového složení u rostlin a živočichů, tedy ve

výsledku může být ekosystém s jiným druhovým složením, než ekosystém původní. (Egan,

2011)

Často firmy vytvářejí překombinované plány, místo obecného určení zásad kterým

směrem se má krajina dále vyvíjet (Cílek 1999). Technická část by měla zahrnovat co

nejmenší zásahy a biologickou část by měla zajištovat hlavně spontánní sukcese (Cílek

1999). Nicméně přírodní sukcese má tu vlastnost, že nelze nikdy předem přesně určit jak se

ekosystém bude vyvíjet, proto někdy saháme ke krokům které mají za cíl zamezit šíření

invazních druhů nebo naopak podpora druhů ohrožených (Tichý 2006). Nebo na velkých

plochách po těžbě, kde by přírodní sukcese trvala neúměrně dlouho, protože zde působí řada

stresorů. (Prach 2006). Pokud není v blízkosti žádné biocentrum, užíváme řízený výsev jako

součást řízené sukcese. (Cílek 1999) Na revitalizované ploše se založí malé plochy místní

vegetace, které pak napomohou dalšímu šíření rostlin místních populací. (Cílek 1999). Jako

podkladová zemina se používá zemina z místních zdrojů, nepříliš bohatá na živiny jako je

dusík a fosfor, aby se zamezilo šíření invazních rostlin. (Sádlo & Tichý 2002).
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Ekologická obnova (restoration): jde o poslední a nejvyšší stupeň, zde již nevracíme

do původního stavu jen celý ekosystém, ale snažíme se vše navrátit do původního stavu před

disturbancí, včetně druhového složení rostlin a živočichů. Pokud je zde dostatek zdrojů a

možností, aby se ekosystém mohl dále vyvíjet bez dalších zásahů, můžeme ho považovat za

obnovený. (Egan 2011)

Remediace (remediation) což je ekotechnická manipulace jako je dodání půdě

houbových symbiontů nebo jiné vylepšení vlastností půdy. (Prach 2009 )

Obnovou rozumíme zásahy, které mají zahladit v krajině stopy po disturbanci,

nejčastěji antropogenní, většinou se jedná o výsypky, kamenolomy, pískovny nebo místa po

těžbě uhlí. Po zahlazení těchto stop je už na projektantovi, aby rozhodl, zda plochy využije

jako přírodě blízké nebo jako plochy užitkové, plochy zemědělské, lesnické nebo i plochy

určené k rekreaci. Pohled na rekultivace, který spoléhá na vyváženost stabilizačních prvků,

jako jsou hlavně vodní plochy a lesy se v současné době stává předmětem kritiky, poukazují

na fakt, že takto technicky rekultivovaná krajina má nízkou diverzitu (Sádlo et al 2005)

Negativní pohled odborné veřejnosti na postižená místa se pozvolna mění. Ranně

sukcesní stadia a rozmanitá stanoviště s extrémně abiotickými podmínkami a nízkou

produktivitou, která jsou na člověkem pozměněných lokalitách běžná, slouží jako náhradní

stanoviště mnoha druhům, které jsou považovány za ohrožené. (Tropek, Prach 2010)

Přestože pohled odborné veřejnosti se mění, poznatky se při praktických

rekultivacích do nedávna příliš neuplatňovali, protože se ještě nedostali, díky nízké úrovni


[…]


spíše o minerální zdroje získávané z půdy. (Prach, 2013)

Největší roli zde hraje cena. Ponechání lomu přirozené sukcesi je zadarmo a navíc

druhy, které se do lomu dostanou přirozeně, nepotřebují již další management, aby se v

obnovovaném lomu udržely. (Prach, Hobbs, 2008)

V primárních stádiích sukcese se nejčastěji setkáváme s druhy Písečnice douškolistá

(Arenaria serpyllifolia), Podběl lékařský (Tussilago farfara), Locika kompasová (Lactuca

serriola) a Heřmánkovec nevonný (Tripleurospermum inodorum).

V druhé fázi pak často s druhy Jitrocel kopinatý (Plantago lanceolata), Ovsík

vyvýšený (Arrhenatherum elatius), Černohlávek obecný (Prunella vulgaris), Sveřep střešní

(Bromus tectorum), Tolice dětelová (Medicago lupulina), Srha laločnatá (Dactylis

glomerata) a další.

Později pak Trýzel škardolistý (Erysimum crepidifolium), Kostřava walliská

(Festuca valesiaca), Smělek štíhlý (Koeleria macrantha), Kavyl Ivanův (Stipa pennata) a

Rozchodník bílý (Sedum album). (Novák & Konvička, 2006) V dalších fázích sukcese se

někdy mohou ve vápencové výsypce uchytit i chráněné druhy jako Koniklec luční

(Pulsatilla pratensis) nebo Prorostlík srpovitý (Bupleurum falcatu). (Prach & Pyšek, 2001).

Kompetičně zdatné trávy mají potenciál do jisté míry omezit kolonizaci dřevinami jako

Růže šípková (Rosa canina), Bez černý (Sambucus nigra), Cornus sanguinea (Cornus

sanguinea), Jasan ztepilý (Fraxinus excelsior), některé vrby (Salix) nebo Javor Babyka

(Acer campestre). (Novák & Konvička, 2006)
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Přesto nemusíme v lomech, kde v současnosti probíhá těžba, rekultivaci zcela

odmítnout, zvláště když jsou přirozené zdroje semen příliš vzdálené. (Prach, Pyšek 2001)

Vhodný typ obnovy závisí na místních podmínkách, historii, času a finančních zdrojích.

(Toeroek, Peter, Vida, Eniko, Deak, Balazs, 2011) Při osevu je také možnost uvážit využití

výsevu konkurenčních trav. Ukázalo se, že výsev dvou až tří konkurenčních druhů trav

velmi dobře snižuje dominanci plevelných druhů rostlin, a může vést k obnově méně

hojných druhů rostlinných trav typických pro alkalické půdy. (Toeroek, Peter, Deak, Balazs,

Vida, Eniko, 2010)

7.1 Terénní modelování

Důležité je s terénním modelováním začít už při dotěžování lomu, také je potřeba

zachovat alespoň některé kolmé stěny, bránit navážkám, ale i přirozeným sesuvům půd v
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puklinách nebo nad vápencovým podložím. Tato půda by mohla nastartovat nežádoucí

sukcesi, kde převládají synantropní druhy rostlin.

Jak bude revitalizace probíhat musí být jasné již před začátkem těžby, což dnes

požadují odbory životního prostředí. Na rozdíl od situací dříve, kdy se lom jen zavezl a

stěny zešikmily. Přesto nejde dopředu říci, jaké hodnoty budou po těžbě potřeba zachovat,

takže jde spíše o dodržování zásad revitalizace (Cílek, 2004)

Hlavně by měla být ponechána svislá skalní stěna a dále by se mělo dbát na

průběžnou revitalizaci, tzn. nechat okrajové části lomu spontánní sukcesi ještě když je lom

v provozu. Jelikož průměrná životnost lomu je třicet až padesát let, může být významná část

lomu hned po těžbě v dobrém stavu. Navíc toto řešení je finančně výhodné pro těžařskou

firmu.

Přírodovědci rozdílných zaměřeních by měli být přizváni a rozhodnout, co je cenné a

co by se mělo zachovat. Ideální je takový lom zatarasit, šetrně k veřejnosti, například

velkými kameny, aby turista mohl projít, ale aby auto už neprojelo. Je dobré zavázat firmu,

že po dokončení těžby strhne všechny budovy. Předejde se tak nápadům, kdy se v lomu

budou chtít vytvářet sklady, parkoviště pro těžkou techniku nebo garáže. (Cílek, 2004)

Je potřeba zvážit možnost pravidelných disturbancí, například v podobně

hospodářských herbivodů, protože pastva má blahodárný, i když druhově specifický, vliv na

tyto společenstva. Výzkum v Itálii prokázal, že odpovídající úroveň spásání a přirozená

obnova představují nejefektivnější způsob v obnově vápenitých travních porostů.

(Maccherini, Simona, Santi, Elisa 2012)

Pokud nejsou v blízkosti žádné zdrojové lokality semen nebo tam nejsou druhy

cílové či naopak jsou druhy invazivní, je vhodné zvážit kombinaci spontánní a asistované

obnovy lokality, což může přispět k druhově bohatých travních porostů. (Baasch, Annett,

Kirmer, Anita, Tischew, Sabine, 2012)

8. ZÁVĚR

Vápencové lomy nám umožnují v krajině sledovat sukcesi jednotlivých

společenstev. Obzvlášť dobře je toto vidět pokud zkoumáme společenstva rostlinná, jelikož
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rostlinná společenstva jsou více než živočišná vázána na místní abiotické podmínky. Proto o

sukcesi vypovídají přímo.

Jakým směrem bude sukcese v lokalitě probíhat závisí na mnoha faktorech jako je

teplota, podloží nebo okolní biotopy.

Obecně se dá říci že diverzita druhů se stářím lomu roste. Dále se dá tvrdit, že

rekultivované lomy se od těch nerekultivovaných liší počtem druhů a rekultivované lomy

nemají takovou podobnost s původními biotopy.
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