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Název práce:
Vývoj stepních společenstev v rámci rekultivace vápencových výsypek

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem této práce je shrnutí poznatků o rekultivacích a spontánních obnovách
ve vápencových lomech.

Struktura (členění) práce:

V poděkování autor bakalářské práce označuje tuto práci za diplomovou.

V anglické verzi klíčových slov jeden termín chybí, v anglickém abstraktu je jedno
slovo v češtině.

Obsah nebyl dostatečně aktualizován – viz. slova „koukni doma“.

Části práce zabývající se vápencem, vápencovými lomy a vápencovými výsypkami
jsou zbytečně umístěny na dvou místech v práci - kap. 2.4, 2.5 a kap 7. V kapitole 2
nenavazují na předchozí text.

Kapitola 5.3 obsahuje jednu větu.

V rozporu s názvem práce zde chybí oddíl věnovaný stepním společenstvům.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Citace v textu mají mnoho rozdílných formátů od (Brady a Weil, 2002) do (Toeroek,
Peter, Vida, Eniko, Deak, Balazs, 2011). Jsou umístěná uvnitř i mimo věty. Autor se v
textu odkazuje i přímo na internetovou adresu: „Dle svých slov
(http://www.velkolom.cz/zivotni-prostredi) je program obnovy následující.“

I seznam literatury postrádá jakýkoliv řád, každý zdroj je v jiném formátu. Některé
části jsou šedě podbarvené, je zde různé řádkování a není dodrženo abecední
řazení. U některých veřejně dostupných článků je polovina autorů nahrazena et al.
Zdroje grafů nejsou průkazně uvedeny („Graf Hornická ročenka“ a „Graf Geofond“).

Část textu bakalářské práce je zkopírovaná z diplomové práce Kateřiny Štramberské
(2007): Těžba vápenců v České republice, Universita Palackého v Olomouci,
Přírodovědecká Fakulta, katedra Geografie, volně přístupné na internetu. Jedná se o
kapitoly 2.4.3 Evidovaná ložiska vápenců v ČR; 3.4 Vývoj těžby vápenců po roce
1989; 3.5 Těžba karbonátů v Chráněných krajinných oblastech. To odpovídá jen
lehce pozměněným částem kapitol 3.2, 4 a 6 z diplomové práce (ty mají i téměř
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stejný název). To by se dalo připsat práci se stejnými zdroji, na které se oba odkazují.
Ale Pavel Turek z DP převzal i dva grafy a mapku: BP str. 14, 21 a 22, DP str. 11, 23
a 33. Všechny obrázky byly vykopírovány jako JPGy včetně popisku a číslování. Je
patrné, že popisek v DP byl psán jako text, kdežto v BP je už součástí obrázků
mapky a grafů. Díky tomu je v BP graf 1 a 3, protože v DP je mezi nimi ještě jedna
kapitola s grafem 2. U mapky je dokonce zachován původní nadpis kapitoly DP.
Původní diplomovou práci autor necituje.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

-----------

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

V práci se vyskytují chyby v pravopise i gramatice, chybějící čárky a tečky, neúplná
slova i překlepy a změny fontu písma uprostřed textu.

Chybí číslování obrázků, číslování grafů na sebe nenavazuje. Jediná mapka
v kapitole 2 má v nadpisu označení „3.2“ a v legendě „Obr.1“ .

Text je dobře čitelný a přehledný.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Z práce je jasně patrné, že není míněna jako příprava na práci diplomovou a je spíše
na úrovni práce seminární. Množství chyb a nedostatků je značné. Autor se navíc
dopustil plagiátorství. Jeho práci hodnotím jako nedostatečnou.

Otázky a připomínky oponenta:

Otázky:

Str. 8-9: Jaký je rozdíl mezi Renaturací (obnovení původního přirozeného stavu po
disturbanci) a Ekologickou obnovou (navrácení do původního stavu před
disturbancí)?

Str.8; Lesy účelové: Jaké funkce plní les se sanitárním účelem?

Vysvětlete, proč se ve své práci věnujete konkrétně zrovna vápencovým lomům a
výsypkám a ne jiným biotopům.

Připomínky:

Str.8; vymezení pojmů: pojem rekultivace zde není vymezen, pouze její uplatnění.

Zcela chybí komentář k použitým grafům i jakýkoliv odkaz na ně.

Str. 24; 5. odstavec: „fragmentace různých biotopů“ nepatří mezi abiotické faktory na
lokalitě ani nenavazuje na předchozí text.

Str. 26; 6. odstavec: autor píše, že druhová bohatost trávníků vzrůstá se vzdáleností
od zdroje druhů. V původním článku je použita věta: „The proximity of the source
grassland has a positive effect on species richness“. Slovo proximity znamená
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blízkost, čímž věta získává zcela opačný význam.

Kapitola 5.3 obsahuje jednu větu, ze které vyplývá, že ve Skandinávii a východní
Evropě byla kdysi pole.

Informace o využití vápence v kap. 2.5.2 končí za Karla IV., informace o vývoji těžby
vápence po roce 1989 (kap. 3.4) končí v roce 1994.

Autor používá termíny, které nejsou vysvětleny v textu: např. slunečnicový vs.
vojtěškový výsev, letní druhy.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: